
 

 

(単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現金 0 0 0

預金 0 0 0

未収入金 0 294,000 △ 294,000

前払費用 133,500 133,500 0

流動資産合計 133,500 427,500 △ 294,000

２．固定資産

（１）特定資産

研究調査事業引当資産 95,705,028 80,546,858 15,158,170

法人管理引当資産 18,995,179 17,644,492 1,350,687

特定資産合計 114,700,207 98,191,350 16,508,857

（２）その他固定資産

保証金 264,000 264,000 0

その他固定資産合計 264,000 264,000 0

固定資産合計 114,964,207 98,455,350 16,508,857

資産合計 115,097,707 98,882,850 16,214,857

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

未払金 900,178 1,094,335 △ 194,157

預り金 66,780 88,731 △ 21,951

賞与引当金 510,000 0 510,000

未払法人税等 0 0 0

流動負債合計 1,476,958 1,183,066 293,892

２．固定負債

固定負債合計 0 0 0

負債合計 1,476,958 1,183,066 293,892

Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産

寄付金 114,700,207 98,191,350 16,508,857

指定正味財産合計 114,700,207 98,191,350 16,508,857

(うち特定資産への充当額） 114,700,207 98,191,350 16,508,857

２．一般正味財産 △ 1,079,458 △ 491,566 △ 587,892

(うち特定資産への充当額） 0 0 0

正味財産合計 113,620,749 97,699,784 15,920,965

負債及び正味財産合計 115,097,707 98,882,850 16,214,857

貸　借　対　照　表

2024年3月31日現在

公益財団法人日本内部監査研究所
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公益財団法人日本内部監査研究所

（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

①特定資産運用益 1,221 947 274

②研究調査事業 710,400 299,000 411,400

③受取寄付金 30,491,143 20,301,066 10,190,077

　　　経常収益計 31,202,764 20,601,013 10,601,751

（２）経常費用

①事業費 24,884,433 14,909,322 9,975,111

役員報酬 105,000 320,000 △ 215,000

給料手当 7,732,450 6,178,455 1,553,995

福利厚生費 684,491 471,390 213,101

会場費 0 0 0

会議費 207,125 47,749 159,376

会費 354,616 54,432 300,184

旅費交通費 661,562 701,698 △ 40,136

通信運搬費 696,462 238,784 457,678

消耗什器備品費 124,745 94,397 30,348

OA機器費 698,730 1,501,430 △ 802,700

資料印刷費 489,218 184,104 305,114

奨学表彰費 1,184,000 1,520,000 △ 336,000

賃借料 1,226,806 1,326,599 △ 99,793

光熱費 94,094 85,234 8,860

保険料 0 0 0

諸謝金 3,784,000 1,982,675 1,801,325

租税公課 8,125 13,036 △ 4,911

委託費 6,600,000 0 6,600,000

支払手数料 73,548 30,975 42,573

雑費 159,461 158,364 1,097

②管理費 6,906,223 5,330,394 1,575,829

役員報酬 215,000 400,000 △ 185,000

給料手当 4,132,449 2,578,456 1,553,993

福利厚生費 684,488 471,391 213,097

会場費 0 0 0

会議費 11,405 2,393 9,012

会費 17,568 17,568 0

旅費交通費 201,676 176,860 24,816

通信運搬費 71,246 71,638 △ 392

消耗什器備品費 29,863 18,753 11,110

OA機器 83,524 77,963 5,561

資料印刷費 8,936 22,801 △ 13,865

管理諸費 991,232 978,516 12,716

正味財産増減計算書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

当年度 前年度 増減科           目
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(単位：円）

公益目的事業会計

研究調査事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

①特定資産運用益 1,221 0 0 1,221

②研究調査事業 710,400 710,400 0 0

③受取寄付金 30,491,143 23,841,830 0 6,649,313

　　　経常収益計 31,202,764 24,552,230 0 6,650,534

（２）経常費用

①事業費 24,884,433 24,884,433 0 0

役員報酬 105,000 105,000 0 0

給料手当 7,732,450 7,732,450 0 0

福利厚生費 684,491 684,491 0 0

会場費 0 0 0 0

会議費 207,125 207,125 0 0

会費 354,616 354,616 0 0

旅費交通費 661,562 661,562 0 0

通信運搬費 696,462 696,462 0 0

消耗什器備品費 124,745 124,745 0 0

OA機器費 698,730 698,730 0 0

資料印刷費 489,218 489,218 0 0

奨学表彰費 1,184,000 1,184,000 0 0

賃借料 1,226,806 1,226,806 0 0

光熱費 94,094 94,094 0 0

保険料 0 0 0 0

諸謝金 3,784,000 3,784,000 0 0

租税公課 8,125 8,125 0 0

委託費 6,600,000 6,600,000 0 0

支払手数料 73,548 73,548 0 0

雑費 159,461 159,461 0 0

②管理費 6,906,223 6,906,223

役員報酬 215,000 0 0 215,000

給料手当 4,132,449 0 0 4,132,449

福利厚生費 684,488 0 0 684,488

会場費 0 0 0 0

会議費 11,405 0 0 11,405

会費 17,568 0 0 17,568

旅費交通費 201,676 0 0 201,676

通信運搬費 71,246 0 0 71,246

消耗什器備品費 29,863 0 0 29,863

OA機器 83,524 0 0 83,524

資料印刷費 8,936 0 0 8,936

管理諸費 991,232 0 0 991,232

賃借料 395,954 0 0 395,954

光熱費 30,370 0 0 30,370

保険料 0 0 0 0

諸謝金 0 0 0 0

租税公課 2,625 0 0 2,625

委託費 0 0 0 0

支払手数料 10,000 0 0 10,000

雑費 19,887 0 0 19,887

　　　経常費用計 31,790,656 24,884,433 0 6,906,223

当期経常増減額 △ 587,892 △ 332,203 0 △ 255,689

２．経常外増減の部

　　　経常外収益計 0 0 0 0

　　　経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 587,892 △ 332,203 0 △ 255,689

一般正味財産期首残高 △ 491,566 △ 853,427 0 361,861

一般正味財産期末残高 △ 1,079,458 △ 1,185,630 0 106,172

Ⅱ　指定正味財産増減の部　　　

受取寄付金 47,000,000 39,000,000 0 8,000,000

一般正味財産への振替額 △ 30,491,143 △ 23,841,830 0 △ 6,649,313

当期指定正味財産増減額 16,508,857 15,158,170 0 1,350,687

指定正味財産期首残高 98,191,350 80,546,858 0 17,644,492

指定正味財産期末残高 114,700,207 95,705,028 0 18,995,179

Ⅲ　正味財産期末残高　　 113,620,749 94,519,398 0 19,101,351

正味財産増減計算書内訳表

2023年4月1日から2024年3月31日まで

科           目 合計 法人会計収益事業等会計

公益財団法人日本内部監査研究所
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財務諸表に対する注記 

 

１．継続事業の前提に関する注記 

   該当なし 

 

２．重要な会計方針 

(1)賞与引当金の計上基準 

職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額の内当期間に帰属する額を計上している。 

(2)消費税等の会計処理 

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。 

 

３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

 

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

 

５．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

指定正味財産から一般正味財産への振替の内訳は次のとおりである。 

 

(単位：円)

科目 前期末残高 当期増加高 当期減少高 当期末残高

特定資産

研究調査事業引当資産 80,546,858 39,000,000 23,841,830 95,705,028

法人管理引当資産 17,644,492 8,000,000 6,649,313 18,995,179

合　計 98,191,350 47,000,000 30,491,143 114,700,207

(単位：円)

科　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

特定資産

研究調査事業引当資産 95,705,028 (95,705,028) － －

法人管理引当資産 18,995,179 (18,995,179) － －

合　計 114,700,207 (114,700,207) 0 0

(単位：円)

内　容 金　額

経常収益への振替額

　受取寄付金の事業費充当額 23,841,830

　受取寄付金の管理費充当額 6,649,313

合　計 30,491,143
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１．特定資産の明細

特定資産の明細については、財務諸表に対する注記に記載している。

２．引当金の明細

附 属 明 細 書

（単位：円）

目的使用 その他

賞与引当金 0         510,000 0 0         510,000

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
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